
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 3054/2024 del 15/11/2024 

Proposta n. 4444/2024  
Esecutiva dal 20/11/2024

Protocollo n. 449238 del 20/11/2024

OGGETTO: POLO MOD - CONTRIBUTO INTEGRATIVO DELLA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA  AI  POLI  BIBLIOTECARI  -  INCREMENTO  RISORSE  EMILIB  - 
AFFIDAMENTO DIRETTO A HORIZONS UNLIMITED H.U. SAP TRAMITE OD MEPA - 
RETTIFICA  IDENTIFICATIVO  PROCEDURA  E  CIG  -  IMPEGNO  2024
. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SEVERI GIULIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3054 del 15/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott.ssa Giulia Severi

Numero determina: 3054/2024
del 15/11/2024

OGGETTO: POLO MOD - CONTRIBUTO INTEGRATIVO DELLA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA AI POLI BIBLIOTECARI - INCREMENTO RISORSE EMILIB - 
AFFIDAMENTO DIRETTO A HORIZONS UNLIMITED H.U. SAP TRAMITE OD MEPA - 
RETTIFICA IDENTIFICATIVO PROCEDURA E CIG - IMPEGNO 2024
.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamata  integralmente  la  determinazione  dirigenziale  n.  2577/2024,  avente  a  oggetto 
“Polo Mod - Contributo integrativo della Regione Emilia-Romagna ai Poli bibliotecari - Incremento 
risorse EmiLib - OD MEPA n. 8104212 - Accertamento entrata e impegno di spesa”, con cui si è 
deciso di procedere all’aumento delle risorse del Pay Per Loan (PPL) e all’incremento dei download 
dalla piattaforma digitale MLOL-EmiLib, progettata e gestita dalla ditta Horizons Unlimited H.U. 
spa, P.I./C.F. 04164060370, con sede a Bologna in via Barontini 18/2, tramite Ordine Diretto di 
Acquisto n. 8104212 sulla piattaforma MEPA, per un importo complessivo di € 21.226,00 (IVA 
inclusa), assumendo contestualmente l'impegno di spesa n. 14829/2024;

Ricordato che in fase di predisposizione dell'Ordine diretto di acquisto sulla piattaforma 
Mepa sono stati attribuiti alla procedura il numero identificativo 8104212 e il CIG B35D53B339;

Considerato  che,  in seguito  a  lavori  di  aggiornamento  effettuati  sul  portale  MEPA,  la 
suddetta procedura è stata irreversibilmente cancellata prima dell'invio al fornitore per la stipula del 
contratto  e  si  è  reso  pertanto  necessario  riformulare  un  nuovo  ordinativo  con  conseguente 

copia informatica per consultazione



assegnazione di nuovo CIG;

Dato atto che il nuovo ordinativo è il n. 8180636 e che alla procedura è stato assegnato il  
CIG B449A761F8;

Dato altresì atto che: 

-  il  presente  affidamento  è  stato  pubblicato  nel  Portale  dati  aperti  dell'Autorità  nazionale 
Anticorruzione al seguente link https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/appalti/;

- si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all'art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e  
successive  deliberazioni  Anac,  in  apposita  sezione  del  profilo  del  committente  dell'ente 
(Affidamenti diretti - Comune di Modena);

- l'attività di Responsabile del Progetto è svolta dalla dott.ssa Debora Dameri;

Vista  la  disposizione  della  Dirigente  prot.  n.  410592  del  28/10/2022,  con  la  quale  la 
Dirigente  del  Settore  Cultura,  Sport,  Giovani  e  Promozione  della  città,  Dott.ssa  Giulia  Severi 
rinnova le  funzioni  gestionali  del  Servizio  Biblioteche e  Archivio  Storico alla  Dott.ssa  Debora 
Dameri, ivi compresa l'adozione delle determinazioni di impegno di spesa, previo visto di congruità 
del Dirigente di Settore;

Acquisito  il  visto  di  congruità  della  Dirigente  del  Settore  Cultura,  Sport,  Giovani  e 
Promozione  della  città,  Dott.ssa  Giulia  Severi,  ai  sensi  del  Regolamento  di  organizzazione 
dell'Ente;

Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A

1)  di  confermare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate, come da determinazione dirigenziale n. 2577/2024, citata in premessa, l’aumento delle 
risorse del Pay Per Loan (PPL) e l’incremento dei download dalla piattaforma digitale MLOL-
EmiLib, affidandoli, ai sensi dell'art. 76, comma 2, lettera b), alla ditta Horizons Unlimited H.U.  
spa, P.I./C.F. 04164060370, con sede a Bologna in via Barontini 18/2, tramite nuovo Ordine Diretto 
di Acquisto n. 8180636 sulla piattaforma MEPA, per un importo complessivo di € 21.226,00 (IVA 
inclusa), così suddivisi:

• € 14.640,38 + € 585,62 (IVA 4%) = 15.226,00 per acquisto di e book,
• € 4.918,03 + € 1.081,97 (IVA 22%) = 6.000,00 per downlaod e PPL;

2)  di  confermare  l'impegno  di  spesa  n.  14829/2024  per  euro  21.226,00  assunto  con  la  citata 
Determinazione n. 2577/2024 in favore di Horizons Unlimited H.U. spa;

3) di associare il nuovo CIG B449A761F8, assegnato alla procedura in fase di emissione del nuovo 
Ordine diretto Mepa n. 8180636, all'impegno n. 14829/2024;

copia informatica per consultazione

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/appalti/
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti


4)  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 15/11/2024

La Dirigente Responsabile

DAMERI DEBORA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3054/2024 del 15/11/2024

OGGETTO:  POLO MOD - CONTRIBUTO INTEGRATIVO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA AI POLI 
BIBLIOTECARI  -  INCREMENTO  RISORSE  EMILIB  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  HORIZONS 
UNLIMITED H.U.  SAP  TRAMITE  OD MEPA  -  RETTIFICA  IDENTIFICATIVO  PROCEDURA E  CIG  - 
IMPEGNO  2024
 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 15/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SEVERI GIULIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3054/2024 del 15/11/2024

Proposta n° 4444/2024

OGGETTO:  POLO MOD - CONTRIBUTO INTEGRATIVO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA AI POLI 
BIBLIOTECARI - INCREMENTO RISORSE EMILIB - AFFIDAMENTO DIRETTO A HORIZONS UNLIMITED 
H.U.  SAP TRAMITE  OD  MEPA -  RETTIFICA IDENTIFICATIVO  PROCEDURA E  CIG  -  IMPEGNO  2024
 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 9713/5 POLO BIBLIOTECARIO 
PROVINCIALE POLO 
BIBLIOTECARIO - 
ABBONAMENTO A 
BANCHE DATI E 
PUBBLICAZIONI ON LINE

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14829/0 21.226,00 1/3/2/5/3 2024/881

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

62 CONTR. REGIONI PARTE CORRENTE 21.226,00

Soggetto Descrizione

24079 HORIZONS UNLIMITED SRL

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 20/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


